SSEERRVVIIÇÇOO    AAUUTTÔÔNNOOMMOO    DDEE    ÁÁGGUUAA    EE    EESSGGOOTTOO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 008/2015  Pregão Presencial Nº: 004/2015

Página 1 de 3

Ata de Sessão Pública de Pregão – Presencial

 Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às oito horas e trinta minutos reuniram-se na
sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, o Pregoeiro e o membro da Equipe de Apoio, designados
pela Portaria Nº 003/2014, para a Sessão Pública de julgamento deste Pregão. Aberta a sessão, procedeu-se o
exame do credenciamento dos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a
formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição das Licitantes, estando credenciados os
representantes das seguintes empresas:

Renato Isidoro, portador do CPF nº 739.xxx.xxx-72, representando a empresa Renato Isidoro - ME, CNPJ
10.650.156/0001-71;
Ederson Bueno Félix, portador do CPF 040.xxx.xxx-31, representando a empresa Ferrasul Comércio
Varejista e Atacadista de Ferramentas e Equipamentos de Segurança Ltda., CNPJ 08.517.373/0001-71.

 O Pregoeiro recebeu as declarações das licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes de nº 01 contendo a Proposta e o de nº 02 contendo os
documentos de Habilitação. Ato contínuo, os Envelopes contendo as Propostas foram abertos e, com a
colaboração do membro da Equipe de Apoio, foi examinada a compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento com aqueles definidos no Edital. A empresa Ferrasul Comércio Varejista e Atacadista de
Ferramentas e Equipamentos de Segurança Ltda. teve os itens de código 1394, 1393, 1566 e 1567
desclassificados, por estar com o valor acima do máximo aceitável, conforme estipulado no item 6.1 do Termo de
Referência, da mesma forma o item código 1511 da empresa Renato Isidoro – ME foi desclassificado pelo
mesmo motivo.
 Em seguida, o Pregoeiro convidou os representantes credenciados, a formular lances de forma sequencial
referente aos itens classificados, os quais ocorreram como evidenciados nos Anexos desta Ata. Negociada a
diminuição do preço, o pregoeiro considerou que os preços ofertados são aceitáveis. Dando prosseguimento
abriu-se o envelope nº 02 das proponentes classificadas, sendo os documentos de habilitação analisados. Os
documentos de habilitação foram examinados e colocados à disposição dos presentes para verificação e serem
rubricados.
 O senhor Ederson Bueno Félix se ausentou antes do final da sessão, sendo autorizado pelo Pregoeiro,
renunciando dessa forma a qualquer tipo de recurso.
 A vista da habilitação foram declaradas vencedoras as empresas Ferrasul Comércio Varejista e
Atacadista de Ferramentas e Equipamentos de Segurança Ltda. e Renato Isidoro – ME, conforme Mapa de
Apuração anexo a esta Ata.

Como não houve impetração de nenhum recurso, este Pregoeiro adjudica os itens às empresa declaradas
vencedoras.

Nada mais havendo a constar em Ata, foi encerrada a sessão e lavrada a Ata.

REFERÊNCIA DOS ANEXOS:

VENCEDOR: Ferrasul Comércio Varejista e Atacadista de Ferramentas e Equipamentos de Segurança Ltda.

Item Cód. Quant. Unid. DESCRIÇÃO Marca
Unitário

(R$)

Total

(R$)

01 284 20 par

Bota de segurança, com as seguintes

características mínimas: confeccionada em PVC,

COR PRETA, cano longo (mínimo de 30 cm)

forrada em malha de poliéster 100%.

Cartom 30,00 600,00

02 287 60 par

Bota de segurança, com as seguintes

características mínimas: confeccionada em couro

vaqueta com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm

linhas de espessura, fechamento em elástico,

forração em tecido não tecido transpirável, palmilha

de montagem em poliéster resinado

fixada/costurada junto ao cabedal (processo

Cartom 39,40 2.364,00

 SSEERRVVIIÇÇOO    AAUUTTÔÔNNOOMMOO    DDEE    ÁÁGGUUAA    EE    EESSGGOOTTOO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 008/2015  Pregão Presencial Nº: 004/2015

Página 2 de 3

Strobel), solado em PU Bidensidade bicolor com

sistema de absorção de impacto, injetado

diretamente ao cabedal. Com Certificado de

Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho.

05 1511 20 un

Cone refletivo pesado, confeccionado em PVC

rígido, com 75 cm de altura, base 40 x 40 cm, na

cor laranja com faixas refletivas, encaixe na

extremidade superior para bandeirola, corda ou

passagem de fita.

Plascor 33,50 670,00

10 1861 10 par

Luva de segurança, confeccionada em borracha

nitrílica, cor verde, antiderrapantes na palma, face

palmar dos dedos e ponta dos dedos, forrada com

flocos de algodão. Comprimento mínimo da luva:

40cm

Danny 8,80 88,00

Total por vencedor 3.722,00

VENCEDOR: Renato Isidoro – ME

03 1393 15 par

Sapato de segurança, com as seguintes

características mínimas: confeccionado em couro

vaqueta com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm

linhas de espessura, colarinho sintético forrado com

tecido não tecido respirável, forração da gáspea em

tecido não tecido respirável, fechamento em

cadarço, palmilha de montagem em poliéster

resinado fixada/costurada junto ao cabedal

(processo Strobel), solado em PU Bidensidade

bicolor com sistema de absorção de impacto,

injetado diretamente ao cabedal. Com Certificado

de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho.

Marluvas 49,50 742,50

04 1394 09 par

Tênis de segurança para leturista, com as seguintes

características mínimas: confeccionado em couro

vaqueta com curtimento atravessado, 1,8/2,0 mm

linhas de espessura, forração em tecido não tecido

respirável, fechamento em cadarço, palmilha de

montagem em poliéster resinado fixada/costurada

junto ao cabedal (processo Strobel), solado em PU

Bidensidade bicolor com sistema de absorção de

impacto, injetado diretamente ao cabedal. Com

Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do

Trabalho.

Marluvas 80,00 720,00

06 1515 19 un

Conjunto de segurança, impermeável, na cor

amarela, com as seguintes características mínimas:

confeccionado em tecido revestido de PVC,

composto de japona com capuz, fechamento frontal

com quatro botões de plástico e calça com cordão

de nylon na altura da cintura para ajuste e costuras

através de solda eletrônica.

Brascamp 35,80 680,20

07 1566 03 un

Macacão de segurança com CA para saneamento,

confeccionado em PVC trevira KP 500, cor amarela,

inteiriço, capuz confeccionado no mesmo tecido

acoplado e ajustável, confecção com solda

Brascamp 169,00 507,00

 SSEERRVVIIÇÇOO    AAUUTTÔÔNNOOMMOO    DDEE    ÁÁGGUUAA    EE    EESSGGOOTTOO

Rua Dr. Souza Lima, 117 - Centro - CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808

CNPJ: 22.040.711/0001-22

Processo: 008/2015  Pregão Presencial Nº: 004/2015

Página 3 de 3

eletrônica, fechamento frontal por carcela (zíper

interno e botões de pressão externos) botas de

PVC na cor preta acopladas soldadas na barra das

pernas com solda dupla sem rugas e sem rebarbas

internas, luvas de PVC palma áspera com forro

soldadas aos punhos com solda dupla sem rugas e

sem rebarbas.

08 1567 50 par

Luva de segurança, confeccionada em PVC,

forrada com tecido de algodão, com face palmar

áspera, cano longo (até o cotovelo), comprimento

mínimo da luva: 40cm

Plastmg 12,40 620,00

09 1571 03 caixa

Luva de procedimento não estéril, confeccionada

em látex 100% natural; ambidestra; alta

sensibilidade; tamanho G; totalmente impermeável;

lubrificada; punho com bainha; com boa

elasticidade; textura uniforme. O produto deverá

atender a NBR 13392 e possuir certificação CA

conforme estabelecida pela NR 6. Impressão do

CA, NR e lote impresso no punho da luva;

embalada em material que garanta a integridade do

produto. O fabricante deverá possuir o certificado

BPF boas praticas de fabricação; caixa com 100

unidades; apresentar registro na ANVISA.

Volk 29,00 87,00

Total por vencedor 3.356,70